
 
 

 
 

 

 

Úkolníček č. 17 

 

 

Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Ostrava 

Škola plná zážitků 

 

 

 

 

 

 

Ostrava říjen 2020 

 

 



 
 

 
 

ZÁCHRANÁŘI 

 

Kdo je to záchranář: je to osoba, která zachraňuje lidi, zvířata, majetek atd. před nebezpečím. Tito 

lidé jsou vycvičení pro složky integrovaného záchranného systému – tedy pro: záchrannou službu, 

hasiče a policii.  

 

Kde a kdy pomáhají jednotliví záchranáři? 

 

Hasiči 

• zasahují v případě požárů a jiných mimořádných situací (únik 

nebezpečných látek, živelní pohromy – povodeň, vichřice, 

zemětřesení…) 

 

 

Policisté 

• zasahují tehdy, dojde-li k narušení veřejného pořádku a bezpečnosti 

• vyšetřují trestnou činnost 

• šetří dopravní nehody 

• usměrňují plynulost a bezpečnost silničního provozu 

• chrání majetek, zdraví a životy lidí 

 

  

 

Zdravotníci 

• zasahují tam, kde jsou ohroženy zdraví a životy lidí (úrazy, dopravní 

nehody, různé zdravotní komplikace ohrožující život člověka) 

 

Všechny složky mají tedy dohromady za úkol pomáhat nám a chránit nás 

v nebezpečí. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Integrovan%C3%BD_z%C3%A1chrann%C3%BD_syst%C3%A9m


 
 

 
 

Popis děje (situační obrázky) 

pomůcky: obrázky různých událostí – níže příklady 

Popiš, co se děje na obrázku.  

Další úkoly: Co dělá hasič pod kočičkou? Kde je kočička? Kde je na obrázku babička a co dělá? … 

 

 

 



 
 

 
 

Tísňová čísla – kam rodiče volají, když se něco stane. 

pomůcky: obrázky tísňových čísel 

Dítěti objasníme čísla na základě názorných obrázků 8 – pouta=policie, 0 – hadice=hasiči, 5 – 

vozíček=záchranka. Dětem můžeme vždy k danému číslu pustit zvuk (na mobilu, počítači) 

 

                                      

 

 



 
 

 
 

Vystřihneme a rozstříháme na dané pruhy: 

K seřazování nám pomáhají čísla ale také obrázek. 

 



 
 

 
 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

Vystřihni a přiřaď co kam patří 

 

 

 

 



 
 

 
 

Vyber a přeškrtni, co nepatří lékaři: 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Vystřihněte a přiřazujte co patří k policistovi a co k lékaři 

 

 

 



 
 

 
 

Grafomotorika – nakresli rovnou čáru od policisty, hasiče a lékaře k autu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Básnička 

 

POLICISTA 

Všichni víme dozajista, 

kdo je to pan policista. 

Pomáhá a taky chrání,  

zlodějům v loupeži brání, 

hlavně v noci, když už spíš. 

 

Rychlost velkou pokutuje, 

u havárky první tu je. 

Zjistí, kdo udělal škodu… 

Před školou je u přechodu 

policista – však to víš! 

 

 



 
 

 
 

Výtvarná výchova – Oheň 

 

pomůcky: temperové nebo prstové barvy, tvrdý papír A4, tenký hnědý papír, nůžky, lepidlo 

v tubě 

postup: dítě si samo nebo s dopomocí natře jednu ruku nejdříve oranžovou, potom může žlutou, 

nebo červenou a postupně otiskne na papír. Potom vystřihne z hnědého papíru dříví a nalepí. 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Omalovánka (k vytisknutí) 

 

 

 



 
 

 
 

 

V Ostravě dne 22. 10. 2020 

 

Vypracovala: 

Mgr. Gabriela Šrámková, DiS. 

 

 

 

 


